
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
- LAVORI PUBBLICI

UFFICIO DEL FUNZIONARIO TECNICO 
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__626___ del  29 aprile 2020

Numero particolare per settore: ___238___

Oggetto: Affidamento dei lavori di “Riqualificazione spogliatoi del centro polisportivo 
Andrea Martino sito in Borgo Maria Ausiliatrice” - CUP: D17J19000000004 - 
CIG  :  807428893C  -  Indizione  della  gara  e  approvazione  atti  relativi  - 
Impegno di spesa di euro 375,00 a favore dell'Autorita'  Nazionale (Anac) - 
Artt.  183  e  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  -  Responsabile  Unico  del 
Procedimento: GALVAGNO arch. Nicoletta

IL DIRIGENTE  

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 20.12.2019 con la quale è  

stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022, nonché la deliberazione della Giunta Comunale 

n. 1 del 08.01.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 dati contabili;

Visti:

➢ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  

enti locali” e, in particolare:

➢ l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la  

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che  

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

➢ l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per  

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende  

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

➢ l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

➢ il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,  

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Tenuto  conto  che  l’amministrazione  comunale  ha  inteso  operare  una  riqualificazione 



complessiva  del  centro  Sportivo  Andrea  Martino  sito  in  via  Capitan  Marchisio,   per  cui  è  stato 

approvato,  con   deliberazione  Giunta  Comunale  n.  13  del  30.01.2019,   lo  studio  di  fattibilità  

denominato “Ristrutturazione ed efficientamento energetico  del Centro Sportivo Andrea Martino sito  

in via Capitan Marchisio”; 

Vista la successiva  Deliberazione delle Giunta Comunale n° 98  del 22.05.2019  con cui  è  

stato approvato  il progetto definitivo dei lavori di cui all’oggetto;

Stabilito  successivamente  di  procedere  alla  riqualificazione  degli  spogliatoi  dell’impianto  

sportivo Andrea Martino e alla riqualificazione dei campi esterni dell’impianto con progetti esecutivi  

distinti;

Constatato che:

➢ con  Deliberazione delle Giunta Comunale n° 82  del 30.05.2019 è stato approvato  il progetto  

definitivo dei  lavori  di   “Adeguamento sismico della scuola primaria Carlo Alberto Dalla 

Chiesa”;

➢ con la Determinazione  dirigenziale n° 585  del 16.04.2020 è stato approvato  il  progetto 

esecutivo  di  “Riqualificazione  Centro  sportivo  Andrea  Martino  sito  in  Borgo  Maria 

Ausiliatrice, relativo agli spogliatoi”  per un importo complessivo di € 769.180,00 (lavori +  

somme a disposizione) validato con verbale  in data  31.03.2020;

Richiamato l'articolo 192 dello stesso decreto, che stabilisce che la stipulazione dei contratti  

deve essere preceduta da apposita determina a contrattare;

Considerato che il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 stabilisce:

➢ all’art.  32 (Fasi  delle  procedure di  affidamento)  al  comma 2,  che “Prima dell'avvio delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del  

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

➢ all’art. 59 (Scelta delle procedure) al comma 1, che “Nell’aggiudicazione di appalti pubblici,  

le stazioni appaltanti  utilizzano le procedure aperte o ristrette, previa pubblicazione di un  

bando o avviso di indizione di gara”;

➢ all’art. 60 (Procedura aperta) al comma 1, che “Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore  

economico interessato può presentare un’offerta in risposta ad un avviso di indizione di gara.  

Il  termine  minimo  per  la  ricezione  delle  offerte  è  di  trentacinque  giorni  dalla  data  di  

trasmissione del bando di gara. Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste  

dall’amministrazione aggiudicatrice per la selezione qualitativa”;

➢ all’art.  36  (Contratti  sotto  soglia)  al  comma  9,  che  “In  caso  di  ricorso  alle  procedure  

ordinarie…i termini minimi stabiliti negli articoli da 60 a 63 possono essere ridotti fino alla  

metà…”;

Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs. n° 50/2016:

➢ l’art.  95  (Criteri  di  aggiudicazione  dell’appalto)  il  quale  prevede  al  comma 2  che  “… le  



stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità  

di trattamento, procedono all'aggiudicazione degli appalti e all'affidamento dei concorsi di  

progettazione e dei concorsi di idee, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più  

vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  o  sulla  base  

dell'elemento prezzo o del costo…”;

➢ l’art.  97  (Offerte  anormalmente  basse)  che  prevede  al  comma  3  “Quando  il  criterio  di  

aggiudicazione  è  quello  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  la  congruità  delle  

offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei  

punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei  

corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara.”

➢ l’art. 37  (Aggregazione e centralizzazione delle committenze) che prevede al comma 1, in  

combinato disposto con la temporanea sospensione del  comma 4, “Le stazioni  appaltanti,  

fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono  

procedere direttamente  e autonomamente  all’acquisizione di forniture  e servizi  di  importo  

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso  

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di  

committenza e dai soggetti  aggregatori.  Per effettuare procedure di importo superiore alle  

soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della  

necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”

Rilevato che il comune di Saluzzo è iscritto all’A.U.S.A, pertanto, nelle more dell’attuazione  

delle nuove disposizioni, può continuare ad operare;

Ritenuto  di  dover  procedere  all'indizione  della  gara  per  l'affidamento  dei  lavori  citato  in 

oggetto nei termini di cui ai provvedimenti citati e di procedere pertanto all'approvazione del bando di  

gara e del disciplinare di gara e dei relativi allegati  predisposti  dall’ufficio Contratti  ed allegati  in 

bozza alla presente;

Richiamata la Delibera  numero 1174 del 19 dicembre 2018 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) recante attuazione dell’art.  1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 

2005, n. 266, per l’anno 2019 e considerato che il Comune di Saluzzo deve versare, in qualità di 

Stazione Appaltante, la somma di €. 375,00  riferita all’appalto dei lavori in oggetto;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Richiamato l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamato il D.Lgs n° 50 del 18/04/2016;

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.Lgs n° 267/2000 

e s.m.i;

Dato atto che l’istruttoria per il presente atto è stata svolta dal Responsabile del Procedimento  

Galvagno Arch. Nicoletta che ha predisposto il presente atto; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


DETERMINA

1. Di stabilire, in conformità dell'articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., che il fine da 

perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  forma  del  contratto  e  le  clausole  essenziali  sono 

evincibili  dal  progetto  esecutivo  approvato  con  Determinazione   dirigenziale  n°585  del 

16.04.2020  nella  quale  è altresì  attestata la copertura finanziaria;

2. Di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi modelli  (A1 – domanda di  

partecipazione; A2: modello dichiarazione di cui al par. 7.II)  A3: DGUE in formato editabile)  

depositati agli atti  per l’Affidamento dei lavori di “Riqualificazione spogliatoi  del Centro  

polisportivo Andrea Martino sito in  Borgo Maria Ausiliatrice” dando atto che l'importo 

complessivo a base di gara è pari a €  647.639,05;

3. Di dare atto che si procederà mediante  procedura aperta ex artt. 3, comma 1, lett. sss) e 60 

d.lgs. n. 50/2016 e che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo  sensi dell'art. 

95, comma 4, del D.LGS. n. 50/2016;

4. Di impegnare altresì  la somma di €. 375,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), come previsto dalla Delibera ANAC  numero 1174 del 19 dicembre 2018 recante 

attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l’anno 2019 ,  

imputandola al Bilancio dell'Esercizio  2020 al Titolo II Missione 6– Programma 1 - Capitolo 

12404 /10  RIQUALIFICAZIONE CENTRO SPORTIVO ANDREA MARTINO (finanziato 

GSE);

5. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del 

D.Lgs.  n°  50/2016  e  s.m.i.  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “amministrazione  

trasparente”(Bandi di gara e contratti_Avvisi e bandi)

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Galvagno  Arch. Nicoletta  il quale 

ha  curato  l’istruttoria  ed  è  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  in  esecuzione  della  presente 

Determinazione ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 6 della legge 

07/08/1990 n° 241.

Saluzzo,  29 aprile 2020

IL DIRIGENTE
Settore Governo del Territorio LL.PP.

F.to TALLONE Arch. Flavio



UFFICIO RAGIONERIA

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267.

Saluzzo, 29.04.2020

IL DIRIGENTE
Servizi Finanziari

F.to NARI Dott.ssa Lorella



**************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione 

Albo Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi e cioè dal 04.05.2020 al 19.05.2020

**************************************************************************

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	IL DIRIGENTE
	UFFICIO RAGIONERIA

